1

证券代码：688022 证券简称：瀚川智能 公告编号：2025-099

苏州瀚川智能科技股份有限公司

关于银行账户资金被冻结及解除冻结暨诉讼情况的

进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要风险及内容提示:

 苏州瀚川智能科技股份有限公司（以下简称“公司”或“瀚川智能”）及

子公司苏州瀚腾新能源科技有限公司（以下简称“苏州瀚腾”）、子公司东莞瀚川

自动化科技有限公司（以下简称“东莞瀚川”）、孙公司深圳宏川新能源科技有限

公司（以下简称“深圳宏川”）、孙公司诸暨市瀚鑫新能源科技有限公司（以下简

称“诸暨瀚鑫”）及子公司苏州瀚能智能装备有限公司（以下简称“苏州瀚能”）

的部分银行账户被冻结，截至本公告披露日，公司银行账户合计被冻结余额

30,105,287.76 元，占公司合并报表最近一年（2024 年 12 月 31日）经审计净资

产 4.63%，占公司 2025 年三季度末净资产的 4.35%，占公司合并报表最近一年

（2024年 12月 31日）经审计货币资金的 16.53%，占公司 2025年三季度末货币

资金的 26.03%。被冻结的账户资金占公司净资产比例较小，不会对公司生产经

营活动造成重大不利影响。

 募集资金被冻结账户余额合计为 2,252,889.29 元，被冻结资金占截至

2025 年 11 月 30 日募集资金账户存储余额（不包括使用暂时闲置募集资金进行

现金管理的大额存单 6,000万元）的 17.91%，公司将尽快处理该案件纠纷，妥善

解决上述账户资金被冻结事宜。

 截至 2025年 12月 30日，公司银行账户合计被冻结余额为 30,105,287.76

元，较 2025年 12月 4日新增冻结 5,359,638.45元，解除冻结 29,656,623.82元，

合计较 2025 年 12月 4日减少 24,296,985.37 元；其中公司募集资金账户合计被

冻结余额为 2,252,889.29元，较 2025年 12月 15日增加 600,000元。

 公司账户冻结可能影响公司的账户使用以及款项支付等，加剧公司的资

2

金紧张状况，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

一、银行账户被冻结的进展情况

公司于 2025年 9月 11日披露了公司及全资子公司苏州瀚腾、东莞瀚川、苏

州瀚能及孙公司深圳宏川、诸暨瀚鑫部分银行账户资金被冻结的情况，具体内容

详见《关于本次银行账户资金被冻结暨诉讼情况的公告》（公告编号：2025-064）。

公司于 2025年 11月 5日、2025年 12月 4日披露了上述银行账户资金被冻

结的进展情况，具体内容详见《关于银行账户资金被冻结暨诉讼情况的进展公告》

（公告编号：2025-085）及《关于银行账户资金被冻结及解除冻结暨诉讼情况的

进展公告》（公告编号：2025-092）。

公司于 2025年 12月 16日披露了公司募集资金专用账户解除冻结的情况，

具体内容详见《关于部分募集资金专用账户资金解除冻结的公告》（公告编号：

2025-094）。

1、自 2025年 12月 3日至 2025年 12月 30日，公司及子公司部分银行账户

被冻结的进展情况如下：

企

业

名

称

开户行
账户

性质
账号

截至 2025 年

12 月 30 日

实际冻结金额

（人民币元）

余额变动情况 冻结时间

备注

（人民币

元）

苏

州

瀚

腾

中 国 银

行 股 份

有 限 公

司 苏 州

园 区 分

行

募集

资金

专户

46****
***14 1,290,387.54 600,000.00

2025-8-6
（265,877.94）
2025-7-17

（424,509.60）
2025-12-26
(600,000)

新增冻结

600,000元

瀚

川

智

能

中 国 银

行 股 份

有 限 公

司 苏 州

园 区 分

行

募集

资金

专户

49****
***32 962,501.75 0 2025-3-24 无变化

3

企

业

名

称

开户行
账户

性质
账号

截至 2025 年

12 月 30 日

实际冻结金额

（人民币元）

余额变动情况 冻结时间

备注

（人民币

元）

瀚

川

智

能

宁 波 银

行 股 份

有 限 公

司 苏 州

分行

募集

资金

专户

75****
***44 0 -266,307.47 — 解除冻结

苏

州

瀚

腾

中 国 工

商 银 行

苏 州 市

工 业 园

区支行

募集

资金

专户

11****
***26 0 -25,896.48 — 解除冻结

瀚

川

智

能

中 国 农

业 银 行

股 份 有

限 公 司

苏 州 胜

浦支行

基本

户
55****
***42 8,519,992.23 -24,073,986.78 2025年 2月至

今期间多笔

已解除
25,253,721.6
3元冻结，

新增冻结
1,179,734.85

元

诸

暨

瀚

鑫

中 国 农

业 银 行

诸 暨 市

支行

基本

户
53****
***02 1,793,903.97 702,281.21

2025-4-10
（251,807.22）
2025-6-18

（65,900.00）
2025-9-2

(958,907.64)
2025-12-19
(184,992.1)
2025-12-24
(517,289.11)

新增冻结
702,281.21

元

东

莞

瀚

川

招 商 银

行 深 圳

沙 井 支

行

基本

户
76****
***08 318,837.55 40.29

2024-10-14
(313, 297. 77)
2025-11-6
(5,499.49)
2025-12-22
(40.29)

新增冻结

40.29元

苏

州

瀚

能

中 国 农

业 银 行

股 份 有

限 公 司

苏 州 胜

浦支行

基本

户
55****
***77 1,876,162.03 1,247,076.59

2025-5-21
（1,450,000)
2025-8-29

（341,558.02）
2025-12-4

(1,247,076.59)

新增冻结
1,247,076.59

元

苏

州

宁 波 银

行 股 份

基本

户
75****
***49 0 -100,050.04 — 解除冻结

4

企

业

名

称

开户行
账户

性质
账号

截至 2025 年

12 月 30 日

实际冻结金额

（人民币元）

余额变动情况 冻结时间

备注

（人民币

元）

瀚

腾

有 限 公

司 苏 州

分行

深

圳

宏

川

招 商 银

行 深 圳

沙 井 支

行

基本

户
75****
***02 2,146.02 0.27

2025-8-7
—

2025-12-22
(40.29)

新增冻结

0.27元

瀚

川

智

能

中 国 建

设 银 行

股 份 有

限 公 司

苏 州 胜

浦支行

一般

户

32****
***53 12,280,388.00 -1,251,238.95 2025-5-22

（12,280,388）

解除
1,251,238.95

元冻结

瀚

川

智

能

中 国 银

行 股 份

有 限 公

司 江 苏

自 贸 试

验 区 苏

州 片 区

支行

一般

户

54****
***85 1,457,616.02 690,421.25

2025-8-11
（575,394.77）
2025-12-8
(690,421.25)

新增冻结

690,421.25
元

苏

州

瀚

腾

上 海 浦

东 发 展

银 行 苏

州 分 行

吴 中 支

行

一般

户

89****
***79 0 -678,564.58 2025-5-8 解除冻结

瀚

川

智

能

上 海 银

行 股 份

有 限 公

司 苏 州

工 业 园

区支行

一般

户

37****
***14 331,634.33 0 2025-8-15 无变化

瀚

川

智

能

上 海 浦

东 发 展

银 行 苏

州 分 行

吴 中 支

行

一般

户

89****
***89 1,022,055.58 -1,390,423.42

2025-8-15
(331,634.33)
2025-9-26

(2,080,844.67)

解除
1,390,423.42

元冻结

5

企

业

名

称

开户行
账户

性质
账号

截至 2025 年

12 月 30 日

实际冻结金额

（人民币元）

余额变动情况 冻结时间

备注

（人民币

元）

苏

州

瀚

能

宁 波 银

行 股 份

有 限 公

司 苏 州

分行

一般

户
75****
***53 249,662.74 249,662.74 —

新增冻结
249,662.74元

合计 / 30,105,287.76 -24,296,985.37 / /

2、上述银行账户被冻结主要系公司涉及诉讼，申请人向法院提出财产保全

申请所致。自 2025年 12月 3日至 2025年 12月 30 日，公司及子公司新增 2个

涉及诉讼财产保全案件，合计诉讼金额为 1,779,734.85元（已收到诉讼材料，尚

未收到保全裁定）。

除上述账户部分资金被冻结外，瀚川智能其他账户不存在使用限制等异常情

况。

二、银行账户被冻结具体情况

截至本公告披露日，诉讼财产保全金额大于 400万的案件共计有 3个，其中

2个案件已履行判决，已解除银行账户资金冻结；剩余 1个案件仍在诉讼审理中，

该诉讼财产保全金额为 12,280,388元。

根据公司自查了解，以上主要导致部分银行账户被冻结的系诉讼事项诉前财

产保全，该案件具体进展情况如下：

序

号

原告（反诉

原告）

被告（反诉

被告）
案由

涉案金额

（元）

保全金额

（元）
进展情况

1

瀚川智能 威晟汽车

科技（宁

波）有限公

司

买 卖 合

同纠纷

2,751,422 2,751,422 暂无进展，

截至目前已

开 庭 待 判

决。

威晟汽车

科技（宁

瀚川智能 买 卖 合

同纠纷

12,280,388 12,280,388 暂无进展，

截至目前已

6

波）有限公

司

开 庭 待 判

决。

2

佛山市金

银河智能

装备股份

有限公司

瀚川智能 买 卖 合

同纠纷

5,000,000

元及逾期

利息

5,000,000 已 履 行 判

决，已解除

财产保全。

3

深圳诚捷

智能装备

股份有限

公司

瀚川智能 买 卖 合

同纠纷

4,152,113.1 4,152,113.1 已 履 行 判

决，已解除

财产保全。

三、本次部分银行账户冻结对公司的影响

截至本公告披露日，公司银行账户合计被冻结余额 30,105,287.76 元，占公

司合并报表最近一年（2024年 12月 31 日）经审计净资产 4.63%，占公司 2025

年三季度末净资产的 4.35%，占公司合并报表最近一年（2024年 12月 31日）经

审计货币资金的 16.53%，占公司 2025 年三季度末货币资金的 26.03%。募集资

金被冻结账户余额合计为 2,252,889.29 元，被冻结资金占截至 2025 年 11 月 30

日募集资金账户存储余额（不包括使用暂时闲置募集资金进行现金管理的大额存

单 6,000万元）的 17.91%。本次被冻结的账户资金占公司净资产比例较小，不会

对公司生产经营活动造成重大不利影响。

除冻结金额外，以上银行账户内的其他资金可正常周转使用。上述被冻结的

银行账户对公司的正常运营短时间内不会造成影响，未对公司整体正常生产经营

造成重大影响。

四、公司采取的措施及案件进展情况

截至本公告披露日，以上部分案件已经人民法院立案并开庭审理，尚未判决；

部分案件已履行完毕并解除保全。本次保全措施系法院在案件立案后，根据申请

人的申请做出的正常诉讼过程中的程序性措施，并非法院对公司实体权利义务的

裁判。

7

公司将依法主张自身合法权益，采取相关法律措施，同时积极与法院、申请

人沟通协商，充分听取专业法律顾问单位的意见，依法妥善处理双方纠纷，尽早

解决账户资金被冻结事项。同时公司也将积极采取以非专项账户及自有资金置换

被冻结的募集资金专用账户资金等方式，争取在 1个月内解除上述募集资金专用

账户的被冻结状态。截至本公告披露日，公司没有其他应披露而未披露的重大诉

讼、仲裁事项。

五、风险提示

公司预计本次诉讼案件及银行账户资金被冻结事项不会对公司日常生产经

营产生重大影响。公司账户冻结可能影响公司的账户使用以及款项支付等，加剧

公司的资金紧张状况，公司将尽快处理该案件纠纷，妥善解决上述账户资金被冻

结事宜。

鉴于上述诉讼案件的结果尚存在不确定性，对公司本期及期后损益的影响具

有不确定性，实际影响以法院最终判决为准。公司后续将及时披露上述事项的进

展情况。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

苏州瀚川智能科技股份有限公司董事会

2025年 12月 31日